
 
 

 
 

 

 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 

DETERMINA N.  525  DEL 30/12/2016 

 
OGGETTO: VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 RIGUARDANTI IL 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E GLI STANZIAMENTI CORRELATI PER LA 

REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO E COMPLETAMENTO DELLA 

VIABILITÀ FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA STRADALE AI SENSI DELL'ART. 
175, COMMA 5-QUATER, LETTERA B), DEL D. LGS 267/2000. 

LA RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visti: 
- gli artt. 107, 109 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in tema di competenze e controlli 

di regolarità amministrativa e contabile; 
- il decreto sindacale n. 03 del 7 gennaio 2016, prot. n. 233, con il quale è stata nominata la 

sottoscritta dipendente arch. Francesca Strazza, Istruttore Direttivo categoria D1, quale 
responsabile dell’Area Tecnica; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09.03.2016, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2016-2018; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 09.03.2016, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2016-2018; 
Premesso: 

- che  nel bilancio di previsione finanziario 2016/2018 alla missione 10, programma 05, titolo 2 
dell’esercizio 2016 è prevista la realizzazione dei lavori di miglioramento e di completamento della 
viabilità finalizzati alla messa in sicurezza stradale (CUP E87H15001840004); 
- che per la realizzazione dei suddetto intervento, come indicato nel documento unico di 
programmazione aggiornato con deliberazione di Consiglio comunale n. 10/2016, il 
cronoprogramma della realizzazione dei lavori, in base all’esigibilità della spesa verificata come 
chiesto dai principi contabili vigenti, prevedeva l’ultimazione dell’opera entro il 31 dicembre 2016; 

Ritenuto di modificare il cronoprogramma della realizzazione dell’intervento in questione a 
causa della necessità di coordinare, con l’azienda fornitrice di energia elettrica, i lavori relativi alla 
demolizione e rifacimento della linea elettrica, e di posticipare pertanto nell’anno 2017, per la 
somma di euro 93.172,20=, la rimanente parte dell’opera  necessaria per concludere i lavori in 
questione; 

Preso atto che l’art. 175, comma 5-quater, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000, assegna al 
responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la possibilità di 
effettuare, per ciascuno degli esercizi del PEG, delle variazioni di bilancio tra gli stanziamenti 
riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti di spesa correlati; 

Preso atto che lo stesso art. 175, comma 5-quater, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000 dispone 
che le variazioni di bilancio tra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti di spesa correlati disposte dal responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al 
responsabile finanziario devono essere comunicate alla Giunta comunale con cadenza almeno 
trimestrale; 

Visto il vigente regolamento di contabilità del Comune di Tregnago il quale all’art. 20 è 
prevista, in capo ai responsabili dei servizi, la possibilità di effettuare le variazioni di cui al comma 
5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Rilevato che la variazione di bilancio in esame non pregiudica il raggiungimento dell’obiettivo 
previsto dall’art. 1, commi 710-711-712, della legge 28/12/2015, n. 208; 

  Rilevato che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D.Lgs. n. 267/2000, non è 
necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio; 



 
 

 
 

  Visto il D.L.gs n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni riguardante le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42; 

  Visto il regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

D E T E R M I N A 

 

1. di prendere atto  del nuovo cronoprogramma per la realizzazione dei lavori di miglioramento e 
di completamento della viabilità finalizzati alla messa in sicurezza stradale (CUP 
E87H15001840004); 

 
2. di effettuare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera b), del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dell’art. 30 del regolamento di contabilità, la variazione di bilancio tra gli 
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti di spesa correlati, 
attinenti alla realizzazione dell’opera sopra citata, come indicate nell’allegato “A” alla presente 
determinazione ; 

 
3. di prendere atto che il nuovo cronoprogramma dell’opera di cui al punto 1 comporterà riflessi 

contabili anche sull’esercizio 2017; 
 

4. di dare atto che, in sede di elaborazione del bilancio di previsione relativo agli esercizi 
finanziari 2017/2019, si terrà conto dei riflessi contabili di cui al punto 3; 

 
5. di dare atto che rimangono rispettati gli equilibri di bilancio stabiliti dalla legge nonché i risultati 

in ordine alle nuove regole del pareggio di bilancio; 
 
6. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Giunta comunale; 

 
7. di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria Tributaria per i successivi adempimenti; 
 

8. di trasmettere, infine, copia del presente provvedimento al tesoriere comunale. 
 

 
 

La Responsabile dell’Area Tecnica 
Arch. Francesca Strazza 

 
 



 
 

 
 

 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

La sottoscritta, arch. Francesca Strazza, Responsabile dell’Area Tecnica, in ordine al 
provvedimento che precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del  D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
  
 La Responsabile dell’Area Tecnica 
Tregnago, lì 30.12.2016 Arch. Francesca Strazza 
 
 
 

 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


